
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  159Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 06/11/2023 
a 04/12/2023, correspondente ao restante do triênio de: 17/07/2012 a 
16/07/2015, para a servidora, ANA FATIMA NOBRE LIMA, Matrícula nº. 
345237/2, CARGO: de Bibliotecária, lotada na DQPE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1001200
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/ 372369
Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios (HORTIFRUTIGRANJEIROS), 
para atender esta SEASTER, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico Nº 15/2023 - SEASTER.
Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024
Data da assinatura: 24/10/2023
Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988
R$ 414.053,85 (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL CINQUENTA E
TRES REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).
Contratado: MARIA FRANCINETE TAPAJOS LTDA
CNPJ: nº 34.741.666/0001-12
Endereço: Travessa Rosa Moreira 539 – Telegrafo – Belem-Pa – 66113-115
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1000695
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/ 372369
Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios (HORTIFRUTIGRANJEIROS), 
para atender esta SEASTER, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico Nº 15/2023 - SEASTER.
Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024
Data da assinatura: 24/10/2023
Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988
R$ 318.036,73 (TREZENTOS E DEZOITO MIL , TRINTA E SEIS REAIS E 
SETENTA E TRES CENTAVOS).
Contratado: A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: nº 19.756.461/0001-17
Endereço: Passagem Alacid Nunes, 61, Sala B, Bairro: Marco, Belém/PA, 
66.087-190
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1001132
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1616/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1187457
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.851,45 ((dois mil e 
oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta e cinco centavos), em favor 
do servidor: Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1, CPF: 
033.873.612-38 para atender despesas com o pagamento de tarifa (Guia 
para pagamento de tarifa – CAIXA, em anexo), referente a serviço(s) Ta-
rifa Extra – OGU Legado – Formalização de alteração contratual (CR até 
2017). Tarifa Extra – OGU Legado – Formalização de alteração contratual 
(CR até 2017). Detalhe dos serviços: Altera vigência: 28/04/2023 – CR 
0297642-27/09
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 2.851,45
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de OUTUBRO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1001188
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1621/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/680650

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARLOS MAGNO LEMOS DE SOUZA, Mat. 3222128, Cargo Motorista , 
que se deslocará para o município de Belém/PA, no período de 26/03 a 
28/03/2023, para Conduzir veículo da Unidade, para realizar troca de veí-
culo por um novo automóvel. 
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1620/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1176823
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF: 872.436.012-00, Colaborador 
Eventual, CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF: 310.999.472-00, Cola-
borador Eventual, que se deslocarão para BRASÍLIA – DF, no período de 
06/11 a 11/11/2023, para Participação da 135º Reunião Ordinária do Con-
selho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1619/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1177806
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SANDRO TAVARES DOS SANTOS, Mat. 5931128, Colaborador Eventual, 
ANTONIO RONALDO BATISTA SOUZA, Mat. 7006616, Cargo Vigilante, DA-
NIEL FARACO MACIEL GOMES MACHADO, Mat. 5940312/2, Cargo Papilos-
copista, que se deslocarão para o Município de Porto de Moz/PA, no período 
de 17/10 a 22/10/2023, para Realizar Ação de Cidadania Itinerante pelo 
Estado do Pará.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 6357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1617/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1179459
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DUCIVALDO REIS DA COSTA, Mat. 700096, Cargo Papiloscopista, JOAO 
PEDRO RIBEIRO, Mat. 5966179, Cargo Papiloscopista, JOSE EDVALDO DO 
CARMO OLIVEIRA, Mat. 5145813, Cargo Agente de PORTARIA, ANTONIO 
RIBEIRO PIEDADE, Mat. 5179955/1, que se deslocarão para o Município de 
Curralinho/PA, no período de 18/10 a 21/10/2023, para realizar ação de 
Cidadania itinerante pelo Estado do Pará. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 6357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1615/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1190575


